*
*
* Cârnxrrr ffiluxidfa[ Ls $ssrslle[

ES:rAD<: r:O pan,qr\IÁ
cÂrumn fiiui{ictpnl DE cAScAVEL

REQUERIMENTO X" 3)b ,D82021.
(Ptoponente: Comissão de Meio Àmbiente)

Protocolo

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel.

A Comissão de Meio Ambiente, nos termos que Íegem o art. 64, XI do Regimento Interno
desta Casa de Leis, RE,QUER seja encaminhado expediente à Secretaria do Meio Ambiente,
nâ pessoâ do Senhor Secretário Nei Haveroth, solicitando informações em relação à projetos
e ações â serem desenvolvidos no Rio Sanga Verde, no trecho em que forma divisa entre os

bairros Parque Verde e Recanto Tropical, conforme segue:

1,. Há algum projeto para criaçào de ârea de preservação ambiental ou constÍução de um
parque ambiental no entorno do fuo Sanga Verde? @,m caso afirmativo, solicitamos cópia).

2. Há algum proieto ou ação ambiental prevista parâ ser desenvolvida nas proximidades do
Rio Sanga Verde? Em caso afirmativo, quais são? (Solicitamos cópia).

É o qrl. Requer. Sala das Comissões Permanentes.
Cascavel,04 de outubro de2021,.

LeaI Santello
Y ereadora f Republicano s /

Presidente

Justificação

O presente requerimento tem por obietivo buscar informações sobre a rcaltzaçã,o de

projetos ambientais relacionados à recuperação, manutenção e preservação do Rio Sanga Verde, no

trecho em que forma diüsa entre os bairros Parque Verde e Recanto Tropical.

O Rio Sanga Verde constitui um importânte recurso hídrico pÍesente na região urbana

de nossa cidade, e demanda recuperação das partes degradadas e manutenção de sua mata ciliar, nesse

sentido esta comissão requer informações sobre o desenvolvimentos de ações ambientais neste local.

Certos de vossa compreensão com rrLação àdevància destas informações, aguardamos

retorno e renovâmos protestos de estima e consideração.

lE,í

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 85810-021 Cascavel

gov.br

Secretário

Rece em 05/ Jo /a1

Membro

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camara

rI

Beth

I